[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	 2    октября  2019г.
	№

	498

Об утверждении муниципальной программы

«Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях Урюпинского муниципального района»
на 2020-2022 годы
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ                    «Об образовании в Российской Федерации»,  Законами Волгоградской области: от 04.10.2013г. № 118-ОД «Об образовании в Волгоградской области», от 10.11.2005г. № 1111-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами: СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010г. № 189, СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, организациях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 23 июля 2008г. № 45, руководствуясь Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 августа 2011г. № 563 (в редакции постановления                       от 4 июня 2013г. № 372),    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях Урюпинского муниципального района»  на 2020-2022 годы.
2. Постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 22 декабря 2015г. № 673 «Об утверждении муниципальной программы «Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных учреждениях Урюпинского муниципального района на 2016-2020 годы» признать утратившим силу   с 1 января 2020 года.
 3. Контроль за реализацией муниципальной программы «Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях Урюпинского муниципального района» на 2020-2022 годы возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района Е.Н.Верховых.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и   подлежит       официальному опубликованию.

Глава Урюпинского
муниципального района                                                                           А.И.Феронов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Урюпинского муниципального

района

от    2  октября  2019г. №  498

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных

образовательных организациях Урюпинского муниципального района»

на 2020-2022 годы

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях Урюпинского муниципального района» на 2020-2022 годы (далее именуется - Программа)

	Разработчик

Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнитель -

координатор

Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнители

Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района;

муниципальные образовательные организация Урюпинского муниципального района.

	Цели и задачи Программы

	     Цели:

     обеспечение обучающихся и воспитанников образовательных организаций Урюпинского муниципального района полноценным питанием с учетом физиологических потребностей организма;

     создание условий для организации двухразового горячего питания обучающихся образовательных организаций,    ориентированного    на сохранение и укрепление здоровья детей.

     Задачи:

1. приведение пищеблоков общеобразовательных организаций в соответствие санитарно-гигиеническим требованиям к условиям организации питания в общеобразовательных  организациях;

2.       организация пропаганды среди учащихся и их родителей принципов рационального здорового питания. Воспитание культуры питания у школьников.

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирова-

ния Программы
(в целом

по Программе и с разбивкой по годам и источникам финансирова-ния)
	2020
2021
2022
итого
бюджет Урюпинского муниципального района

7012,402
(тыс.рублей)
7012,402

(тыс.рублей)
7012,402

(тыс.рублей)
21037,206
(тыс.рублей)
внебюджетные источники

9414,7

(тыс.рублей)
   9414,7
(тыс.рублей)
9414,7 (тыс.рублей)
28244,1
(тыс.рублей)

	Ожидаемые

 результаты
	Охват       качественным       сбалансированным физиологически обоснованным горячим  питанием.

1. Характеристика проблемной сферы

Формирование, поддержание и сохранение здоровья подрастающего поколения на сегодняшний день является одной из актуальных задач. Согласно статистике, заболевания ЖКТ являются самыми распространенными в детском возрасте. Особенно часто им подвержены дети в возрасте 5-6, 9-10 и 12-14 лет. Основными причинами нарушений функций ЖКТ являются генетические факторы, беспорядочное питание, уменьшение, порой даже отсутствие, в рационе растительной клетчатки, увеличение содержания в пище всевозможных добавок (красителей, консервантов, газов) и т. д.

Здоровое питание в детском и подростковом возрасте способствует профилактике заболеваний, повышению работоспособности, физическому и умственному развитию, создает условия для адаптации подрастающего поколения к окружающей среде и оказывает существенное влияние на формирование и состояние здоровья человека на протяжении всей последующей жизни.

Реализация мероприятий Программы по совершенствованию системы питания в образовательных организациях позволит обеспечить оптимальную количественную и качественную структуру питания и физиологически обоснованный режим питания обучающихся и воспитанников в образовательных организациях.

Программой определен ряд задач по улучшению  качества питания,   пропаганду среди учащихся и их родителей принципов рационального здорового питания.

В Урюпинском муниципальном районе функционируют 18 муниципальных  образовательных организаций, в которых обучается 2122 школьника и 401 воспитанник.  Организацию питания детей образовательные организация осуществляют собственными силами.

             Общий охват горячим питанием обучающихся общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района в 2020-2022 учебном году составляет – 92,3%.  Обеспеченность горячим питанием обучающихся начальных классов – 100%; обучающихся 5-11 классов -  84,6%. В настоящее время  охват горячим питанием в школах района увеличился с 91,5% в 2015 году до 92,3%   в 2019 году.
            Обеспечение школьников горячим питанием в большинстве общеобразовательных организаций  осуществляется  за счет горячих завтраков. В настоящее время стоимость  школьного завтрака составляет 40 рублей в день и складывается из средств бюджета Урюпинского муниципального района  в размере 20 рублей в день на каждого обучающегося по одной из льготной категории (обучающимся 1 – 4-х классов общеобразовательных организаций, обучающимся                   5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу  населения   по
Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения, обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций  из многодетных семей, обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи, обучающимся 1 – 11-х классов общеобразовательных организаций, детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья), средств областного бюджета  в размере 20 рублей в день на каждого обучающегося по одной из  льготной категории  (обучающимся 1 – 4-х классов общеобразовательных организаций, обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения, обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций  из многодетных семей, обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи)   и родительских средств (40 руб./день на ребенка, не относящегося к  льготной категории). Стоимость питания учащихся     1 – 11-х классов, проживающих в пришкольных интернатах составляет 50 рублей в день на одного ребенка из средств бюджета Урюпинского муниципального района.
        Стоимость питания детей в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования   составляет 83 рубля в день:

- для воспитанников, не относящихся к  льготной категории, складывается из средств бюджета Урюпинского муниципального района  в размере 25 рублей в день на каждого воспитанника и родительских средств в размере 58 рублей в день на ребенка.

 - для воспитанников, относящихся к  льготной категории (многодетные) складывается из средств бюджета Урюпинского муниципального района  в размере  54 рубля в день на  воспитанника  и  родительских средств в размере 29 рубля в день на ребенка.

 - для воспитанников, относящихся к  льготной категории (дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией) составляет 83 рубля из средств бюджета Урюпинского муниципального района  в день на ребенка.
           Таким образом, общий анализ организации питания обучающихся и воспитанников в Урюпинском муниципальном районе выявил ряд проблем, требующих принятия необходимых мер по улучшению организации питания.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Цели: обеспечение обучающихся и воспитанников образовательных организаций Урюпинского муниципального района полноценным питанием с учетом физиологических потребностей организма и создание условий для организации двухразового горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций, ориентированного на сохранение и укрепление здоровья детей.

         Задачи:

         приведение пищеблоков общеобразовательных организаций в соответствие санитарно-гигиеническим требованиям к условиям организации питания в общеобразовательных  организациях;

              организация пропаганды среди учащихся и их родителей принципов рационального здорового питания.
        Индикаторы и показатели:
	Наименование
	Ед.
измерения
	2020-2021г.
	2021-2022г.
	2022-2023г.

	Увеличение доли обучающихся, охваченных горячим питанием
	%
	92%
	93%
	95%

	Увеличение доли обучающихся, охваченных двухразовым горячим питанием
	%
	40%
	40%
	45%

	Увеличение количества пищеблоков, приведенных в соответствие санитарно-гигиеническим требованиям к условиям организации питания
	ед.
	18
	18
	18

3. Срок реализации целевой Программы. Ресурсное обеспечение
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2020-2022 годов. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.

4. Механизм реализации Программы

В рамках реализации Программы администрация Урюпинского муниципального района через свои структурные подразделения:

- разрабатывает конкурсную документацию, организует и проводит торги на закупку и поставку материалов для образовательных организаций;

- заключает договоры с организациями-победителями конкурса и финансирует их в установленном порядке за поставку соответствующих материалов.

Организации-исполнители обеспечивают выполнение работ по проекту (проектам), финансируемому за счёт средств Программы на высоком научно-техническом уровне в установленные сроки и в рамках имеющейся у них лицензии: целевое расходование выделенных средств, осуществляют их учёт и финансовую отчётность.

Механизм реализации Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий, сроков их выполнения.

5. Перечень мероприятий  Программы

          Для решения целей и задач предусматривается осуществление мероприятий изложенных в приложении к настоящей Программе.

6. Технико-экономическое обоснование

Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств на реализацию мероприятий Программы.

В процессе реализации Программы объемы её финансирования будут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Управляющий делами администрации
Урюпинского муниципального района

                         Л.А.Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях Урюпинского муниципального района»  на  2020-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных

образовательных организациях Урюпинского муниципального района»на 2020-2022 годы с указанием сведений о распределении объемов и источников финансирования
	№
п/п

	Мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб)
	Исполнители

	Всего
(тыс. руб)
	в том числе:

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Урюпинского муниципального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	0
	5
	6
	0
	8
	0
	10

	1
	Частичная компенсация стоимости питания обучающихся образовательных организаций и пришкольных интернатов
(таблица 1)

	2020
	9947,060

	4490,360

	5456,700
	Отдел образования, опеки и попечительства  администрации Урюпинского муниципального района,
образовательные организация Урюпинского муниципального района

	2021
	9947,060

	4490,360

	5456,700

	2022
	9947,060

	4490,360

	5456,700

	Итого по мероприятию

	29841,180

	13471,080

	16370,100

	2
	Частичная компенсация стоимости питания воспитанников образовательных организаций
(таблица 1)
	2020
	6480,042

	2522,042

	3958,000
	Отдел образования, опеки и попечительства  администрации Урюпинского муниципального района,
образовательные организация Урюпинского муниципального района

	2021
	6480,042

	2522,042

	3958,000

	2022
	6480,042

	2522,042

	3958,000

	Итого по мероприятию

	19440,126

	7566,126

	11874,000

	Итого
	2020
	16427,102

	7012,402

	9414,700

	2021
	16427,102

	7012,402

	9414,700

	2022
	16427,102

	7012,402

	9414,700

	49281,306

	21037,206

	28244,100

ТАБЛИЦА 1
ЧАСТИЧНАЯ КОМПЕНСАЦИЯ

стоимости питания обучающихся и воспитанников образовательных организаций,

пришкольных  интернатов  и  детских  садов  в  2020 году  с 01.01.2020г.  по  31.12.2020г.

	Образовательные
учреждения
	Кол-во обучающихся     1-4 классов, обучающихся      5-11 классов         (льготной категории)
	Кол-во обучающихся льготной категории (дети-инвалиды, дети с ОВЗ)
	Кол-во учащихся в интернате
	Кол-во дней питания
	план до 30.12.2020г.        (158 дней)
	Кол-во воспитанни
ков
	100%
	50%
	Кол-во дней питания
	план до 30.12.2020г.        (218дней)
	итого

	1
	МБОУ Бубновская СШ
	55
	5
	0
	158
	189 600,00
	0
	0
	0
	0
	0
	189 600,00

	2
	МКОУ Буденновская СШ
	67
	2
	0
	158
	218 040,00
	0
	0
	0
	0
	0
	218 040,00

	3
	МБОУ Добринский лицей
	193
	20
	0
	158
	673 080,00
	45
	1
	18
	218
	371 690,00
	1 044 770,00

	4
	МКОУ Долговская СШ
	34
	0
	0
	158
	107 440,00
	0
	0
	0
	0
	0
	107 440,00

	5
	МБОУ Дубовская СШ
	52
	4
	0
	158
	176 960,00
	0
	0
	0
	0
	0
	176 960,00

	6
	МКОУ Дьяконовская СШ
	84
	2
	0
	158
	271 760,00
	47
	1
	9
	218
	325 692,00
	597 452,00

	7
	МКОУ Искровская СШ
	99
	5
	0
	158
	328 640,00
	0
	0
	0
	0
	0
	328 640,00

	8
	МКОУ Котовская СШ
	69
	1
	0
	158
	221 200,00
	0
	0
	0
	0
	0
	221 200,00

	9
	МБОУ Креповская СШ
	147
	4
	0
	158
	477 160,00
	50
	1
	13
	218
	367 330,00
	844 490,00

	10
	МБОУ Михайловская СШ
	162
	4
	0
	158
	524 560,00
	0
	0
	0
	0
	0
	524 560,00

	11
	МБОУ Петровская СШ
	164
	8
	0
	158
	543 520,00
	89
	1
	13
	218
	579 880,00
	1 123 400,00

	12
	МБОУ Россошинская СШ
	45
	2
	0
	158
	148 520,00
	0
	0
	0
	0
	0
	148 520,00

	13
	МБОУ Салтынская СШ
	97
	4
	14
	158
	429 760,00
	10
	0
	10
	218
	117 720,00
	547 480,00

	14
	МКОУ Хопёрская СШ
	50
	7
	0
	158
	180 120,00
	0
	0
	0
	0
	0
	180 120,00

	Итого
	1318
	68
	14
	158
	4 490 360,00
	241
	4
	63
	218
	1 762 312,00
	6 252 672,00

	1
	МКДОУ Бубновский
д/с «Цветочек»

	0
	0
	0
	0
	32
	1
	8
	218
	237 620,00
	237 620,00

	2
	МКДОУ Дубовский
д/с «Солнышко»

	0
	0
	0
	0
	22
	0
	12
	218
	195 764,00
	195 764,00

	3
	МКДОУ Михайловский
 д/с «Колосок»

	0
	0
	0
	0
	20
	1
	9
	218
	178 542,00
	178 542,00

	4
	МКДОУ Хоперопионерский д/с «Тополек»

	0
	0
	0
	0
	19
	0
	7
	218
	147 804,00
	147 804,00

	Всего

	0
	0
	0
	0
	93
	2
	36
	218
	759 730,00
	759 730,00

	Итого

	0
	334
	6
	99
	218
	2 522 042,00
	7 012 402,00